[image: logo_profsouz_new_mini_002]

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)
ПРЕЗИДИУМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» июня  2023 г.                                                           г. Калуга                                                                                № 16-5

О состоянии охраны труда в образовательных
организациях Жуковского района, города Обнинска
 и МКОУ «Медынская СОШ»

В соответствии с Планом работы Калужской областной организации Общероссийского Профсоюза образования на I полугодие 2023 года, техническим инспектором труда А. В. Павловичем проведены проверки состояния охраны труда и соблюдения трудового законодательства в 7 образовательных организациях г. Обнинска, 5 организациях Жуковского района и МКОУ «Медынская СОШ».
Ответственным лицам оказана консультативная и методическая помощь в организации оценки профессиональных рисков, выдачи средств индивидуальной защиты, по оформлению документации по охране труда и прочих вопросах.
Система охраны труда в проверенных учреждениях организована и функционирует в соответствии с требованиями законодательства.
В Жуковском районе качественной организацией охраны труда выделяется МДОУ «Ёлочка» г. Белоусово. Всего в 5 проверенных организациях выявлено 25 нарушений.
В Обнинске отмечено наличие штатных специалистов по охране труда в 4 из 7 организаций. Выявлено 38 нарушений.
В основном недостатки связаны с:
- организацией оценки профессиональных рисков;
- проведением психиатрического освидетельствования работников;
- организацией обучения по охране труда и оказанию первой помощи пострадавшим;
- отсутствием документов о выдаче СИЗ и смывающих средств;
- несоответствием требованиям Приказа Минздрава №1331н-2020 г. комплектации медицинских аптечек;
- организацией учета микроповреждений.
В МБОУ «Медынская СОШ», начавшей деятельность в новом здании около года назад, не проведена специальная оценка условий труда и не регистрируется проведение вводных инструктажей в журналах.
В Жуковском районе в нарушение ст. 147 ТК РФ повышенная оплата труда не производится в должном размере для работников МОУ СОШ №1 г. Жукова (рабочие по комплексному обслуживанию здания, 5 человек) и МОУ СОШ им. генерала Захаркина И.Г. г. Кремёнки (водитель, медицинская сестра).
В детском саду «Колосок» г. Обнинска поварам не был установлен дополнительный отпуск в 7 дней за вредные условия труда.
Итоги проверки обсуждены с руководством управления образования г. Обнинска, отделами образования Жуковского и Медынского районов.

ПРЕЗИДИУМ обкома Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Руководителям образовательных организаций, председателям первичных профсоюзных организаций учесть выявленные недостатки и устранить их в указанные в предписаниях сроки.
2. Учитывая, что выявленные недостатки являются характерными для других территорий Калужской области, председателям районных (городских) профсоюзных организаций, внештатным техническим инспекторам труда, уполномоченным по охране труда усилить контроль над:
- организацией оценки профессиональных рисков;
- проведением психиатрического освидетельствования работников;
- организацией обеспечения средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами;
- приведением в соответствие требованиям Приказа Минздрава №1331н от 15.12.2020 г. комплектации медицинских аптечек;
- организацией учета микроповреждений (микротравм).
3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:
[bookmark: _GoBack]- организовать обучение по охране труда и оказанию первой помощи пострадавшим в соответствии с Постановлением Правительства РФ №2464 от 24.12.2021 г.
- активизировать работу по возврату 20% средств сумм страховых взносов из Социального фонда России;

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на технического инспектора труда Калужской областной организации Общероссийского Профсоюза образования А.В. Павловича.

Председатель                                                     		         М.П. Пономарева
image1.jpeg